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Seznam použitých zkratek

OB orientační běh

MTBO mountain bike orienteering

LOB lyžařský orientační běh

CHKO chráněna krajinná oblast

MM muž/muž

MM+ muž/muž (součet věku nad 90 let)

MD muž/žena

MD+ muž/žena (součet věku nad 90 let)

DD žena/žena

DD+ žena/žena (součet věku nad 90 let)

RD rodič/dítě (dítě do věku 15 let)

o. p. s obecně prospěšná společnost

m. n. m. metrů nad mořem

B5h

𝑛

𝛽

Bedřichovská pětihodinovka

počet kontrol včetně startu/cíle

vektor bodového hodnocení

OLZ

REZ

oficiální limit závodu

individuální časová rezerva

VL

DO

CD

MAX

vlastní limit

doba potřebná k orientaci

celková doba

doba potřebná k návratu do cíle z místa nejvzdálenější

kontroly

MDC hranice bezpečného návratu do cíle

K kontrola

CEL celkové umístění

KAT kategorie

PEN penalizace

VV výchozí varianta

VT výkonnější tým

MVT méně výkonný tým
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1. Úvod

Logistika provází lidstvo po celou historii i přes to, že jako samostatná vědní disciplína

existuje teprve krátce. Nejdříve logistika nacházela své uplatnění především v armádě,

následně se ve druhé polovině 20. století rozšířila i do oblastí spadajících do civilního

sektoru. Logistika tak zasahuje do každodenního života lidí, protože každodenně je

velké množství lidí nuceno řešit problémy, jako jsou např. efektivní přeprava

do zaměstnání, minimalizace nákladů na přepravu či účelné hospodaření s časem.

Rozvíjejí se však i další, do současnosti nestandardní, aplikace logistiky např.

ve sportu. V tomto odvětví je logistika a její metody cenným pomocníkem především

pro organizátory sportovních akcí, kteří ji využívají např. k rozmisťování a zásobování

občerstvovacích stanic, lékařských týmů, či úpravě běžeckých stop.

Jedním z hlavních úkolů logistiky je navrhování optimálních řešení různých problémů.

K tomu logistika ve spojení s aplikovanou matematikou nabízí celou řadu

matematických metod. Matematické metody používané v logistice jsou velice flexibilní,

a proto je možné jimi řešit velké množství různých úloh.

S rozvojem výpočetních a informačních technologií se význam a aplikovatelnost

matematických metod neustále zvyšuje, proto je v současnosti možno řešit i úlohy,

které svým rozsahem byly v minulosti řešitelné pouze obtížně nebo pouze přibližně.

Cílem této bakalářské práce je navrhnout heuristickou metodu sloužící k optimalizaci

trasy týmu účastníků závodu, který se zúčastní závodu Bedřichovská pětihodinovka

za použití aparátu teorie grafů na síti, která není typickým případem dopravní sítě

zmiňovaným v odborné literatuře. Z pohledu teorie grafů je práce inspirována úlohami

optimálního trasování.

Dosažené výsledky poslouží především organizátorům, kteří je využijí ke kontrole

závodní mapy, aby ověřili, zda vyhovuje všem pravidlům a požadavkům. Výsledky je

také možné použít ke kontrole celkových výsledků účastníků závodu, u kterých existuje

důvodné podezření z nedodržení pravidel. Další možností využití je identifikace míst

kontrol, kterými bude projíždět většina týmů účastníků závodu za účelem umístění

občerstvovacích stanic či servisních zón. Uplatnění je možné také pro týmy,
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které mohou porovnávat své výsledky s optimální trasou závodu a odstranit tak své

nedostatky v rámci plánování trasy v závodu.
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2. Problematika orientačních sportů

Orientační sporty jsou čím dál tím populárnější, což je patrné na stále rostoucí členské

základně nejen v České republice, ale i po celém světě. Důsledkem rostoucí obliby se

Mezinárodní olympijský výbor rozhodl znovu jednat o zařazení orientačních sportů

na olympijské hry. Světovou špičku v orientačních sportech tvoří především účastníci

závodu ze Skandinávie. Mezi širší světovou elitu lze zařadit i účastníky závodu

z Francie či České republiky. V České republice sdružuje závodníky Český svaz

orientačních sportů, který pořádá stovky závodů ročně.

K orientačním sportům patří především orientační běh (dále jen „OB“). Při OB je

u účastníků závodu kladen důraz na vytrvalost, přesnost, důvtip, čestnost a schopnost

orientovat se v neznámém terénu. Podstatou závodu je, v co nejkratším čase, projít

trať tvořenou vyznačenými kontrolami, které musejí účastníci závodu absolvovat

v pevně stanoveném pořadí. První oficiální závody v OB byly uspořádány v Norsku na

konci 19. století. Poté se OB velmi rychle rozšířil do zbytku Skandinávie, ve které je

dodnes velmi oblíbený, a to z důvodu ideálních přírodních podmínek, které tvoří

rozlehlé lesy, ve kterých je velmi těžké se orientovat. Na území Československa se

první závod konal 22. 9. 1950 na Zlínsku za účasti přibližně 250 účastníků [1].

Před odchodem na start si musí každý účastník závodu vyzvednout na shromaždišti

závodu čip a popisy kontrol, na kterých je uvedeno číselné označení kontroly,

kategorie, název a délka trati, převýšení, ale hlavně piktogramy, které upřesňují, kde

kontrolu v terénu hledat, například bažina, zřícenina, křížení pěšin apod. Zároveň zde

účastník závodu obdrží i pevně stanovený čas, kdy se má dostavit do startovního

koridoru. Těsně před startem závodu provede účastník závodu nulování a kontrolu

svého čipu. Následuje start. První kroky v závodu směřují pro mapu, na které je

vyznačena závodní trať. Start je v mapě označen trojúhelníkem, jednotlivé kontroly

kruhem a cíl dvojitým kruhem. Následně účastník závodu absolvuje kontroly podle

určeného pořadí. Na každé kontrole je nutné, aby účastník závodu přiložil čip

ke čtecímu zařízení, které zaeviduje absolvování kontroly účastníkem závodu. Závod

pro účastníka končí po přiložení čipu v místech všech kontrol včetně poslední, cílové

kontroly.
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Pomůcky, které smí účastníci závodu využívat při OB, jsou mapa, buzola a popisník

kontrol. Cest mezi jednotlivými kontrolami může být více a každý z účastníků závodu

si volí trasu dle svého uvážení. V případě, že účastník závodu dosáhne cíle, aniž by

absolvoval všechny kontroly, nebo neoznačí kontroly ve správném pořadí, je

automaticky diskvalifikován. Platí zde ale jedna výjimka. Pokud si účastník závodu

uvědomí, že během závodu postupoval nesprávným způsobem, například z kontroly

č. 4 pokračoval přímo na kontrolu č. 6, může z kontroly č. 6 pokračovat na kontrolu

č. 5, poté ale musí znovu přiložit čip v místě kontroly č. 6, a teprve potom může

pokračovat ke kontrole č. 7 (stále musí být zachováno správné pořadí kontrol).

Postupem času se z OB vyvinuly další sporty, které dělíme do tří skupin. Jednou z nich

je výše zmíněný OB, dalšími jsou lyžařský orientační běh (dále jen „LOB“) a orientační

sport na horských kolech (dále jen „MTBO“).

První oficiální závody v LOB se uskutečnily roku 1899 poblíž Norského města

Trondheim. V Československu se poprvé závodilo v roce 1952 pod hlavičkou

turisticko-lyžařského oddílu z tehdejšího Gottwaldova. V druhé polovině 20. století byl

LOB ve velkém rozmachu, což potvrzuje i to, že se rozhodovalo o jeho zařazení

na zimní olympijské hry. Pravidla jsou téměř totožná jako u OB. Liší se pouze v tom,

že účastník závodu obdrží mapu již jednu minutu před startem závodu a smí se

pohybovat pouze po vyznačených běžeckých tratích. Tratě jsou v mapě rozděleny

podle toho, jak jsou široké a upravené. Například silná souvislá čára značí rolbou

upravenou stopu o šířce větší než 3 m. [6]

MTBO vznikl v 50. letech 20. století, ovšem autorovi práce se nepodařilo dohledat,

kde a kdy se uskutečnil první závod. Pravidla jsou téměř stejná jako u OB, jedinou

výjimkou je to, že účastníci závodu musí jet po vyznačených cestách. V mapě jsou

stejně jako u LOB znázorněny náročnosti jednotlivých tras. Například slabá

přerušovaná čára značí obtížnou jízdu po pěšině.

Za zmínku stojí také Trail-O, což je speciální disciplína pro sportovce s omezenou

hybností. Čas se zde neměří. Důležitý je průchod s co největší možnou přesností,

a to proto, že na každé kontrole je umístěno 6 lampionů, ze kterých musí účastník


[…]


úpravu běžeckých tras během závodu. Na základě heuristické metody bylo navrženo

pět variant tras, které organizátorům nabízejí významnou pomoc při organizaci

následujících ročníků.

První část práce byla věnována uvedení do řešené problematiky, kde jsou popsány

orientační sporty jako celek. Detailněji je popsána disciplína SKI Adventure, ve které

se závodí v rámci Bedřichovské pětihodinovky. Dále bylo popsáno a charakterizováno

vybrané území v Jizerských horách, ve kterém se závod koná.

Teoretická část je věnována problematice obecného návrhu heuristické metody. Je

vytvořen kompletní digraf, který reprezentuje soustavu časově nejméně náročných tras

mezi místy jednotlivých kontrol, místem startu a místem cíle (místo startu a místo cíle

jsou totožná místa). Ohodnocení orientovaných hran reprezentuje tzv. výhodnostní

koeficienty. Výhodnostním koeficientem je poměrná část bodového hodnocení

z následující kontroly připadající na časovou jednotku. Princip metody je následující.

Sestava trasy začíná ve vrcholu reprezentujícím start. Do diskrétního faktorového

podgrafu vytvořeného kompletního digrafu jsou postupně zařazovány orientované

hrany, přičemž orientované hrany jsou vkládány tak, aby incidovaly s aktuálním

vrcholem, kde se tým v průběhu závodu nachází a vykazovaly maximální ohodnocení.

Tedy, prvním aktuálním vrcholem je vrchol reprezentující místo startu, první

orientovanou hranou zařazenou do podgrafu je hrana s nejvyšším výhodnostním

koeficientem z něj vycházející. Aktuálním vrcholem se nově stává vrchol, do kterého

zařazená hrana vstupuje. Opět je vybrána hrana s maximálním ohodnocením

vycházející z aktuálního vrcholu s maximálním ohodnocením a celý postup se opakuje

do té doby, dokud je splněna časová přípustnost konstruované trasy.

V praktické části je navržená metoda aplikovaná na konkrétní úlohu. Zpracovány jsou

celkem tři varianty úlohy – Výchozí varianta, ve které se vychází z výkonnosti autora

práce, varianta Výkonnějšího týmu a varianta Méně výkonného týmu. Výchozí varianta
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je ještě rozdělena do tří podvariant – v první podvariantě je uvažováno s časovým

omezením nazývaným Vlastní limit, ve druhé podvariantě je uvažováno s časovým

omezením nazvaným Oficiální limit závodu a ve třetí podvariantě je uvažováno

s možností překročení Oficiálního limitu závodu a z toho plynoucí penalizace týmu

v podobě odečítání bodového hodnocení za každou započatou minutu, o kterou bude

Oficiální limit závodu překročen. U variant Výkonnější tým a Méně výkonný tým je

zpracováno řešení pouze pro časové omezení Vlastní limit.

Z osobního hlediska je pro mě nejdůležitější řešení Výchozí varianta, konkrétně

varianta Vlastní limit, která je založena na vlastních zkušenostech s běžeckým

lyžováním Bedřichovskou pětihodinovkou a znalostmi orientačního sportu. Tato

varianta také počítá se zdrženími a okolními vlivy jako je potřeba občerstvení či

odpočinku. Z této části vyplývá, že na základě navržené heuristické metody by se náš

tým umístil na celkovém 13. místě z celkového počtu 114 týmů, což je z pohledu

amatérských týmů velice slušné umístění. Varianta Oficiální limit závodu se snaží

využít všechen čas, který pořadatelé pro týmy vyhradili. Celkové umístění našeho týmu

by se v této části vylepšilo na celkové 10. místo. Nutné je ale podotknout, že tato

varianta nepočítá s okolními vlivy jako je například nutnost občerstvení, ztráta

orientace či potřeba odpočinku. Varianta Penalizace uvažuje se skutečností, že tým

by mohl využít pravidla penalizace ve svůj prospěch a vylepšit tak své celkové

umístění. Tento předpoklad však na základě navržené heuristické metody nebyl

jednoznačně potvrzen ani vyvrácen. Efekt penalizace byl v rámci řešené úlohy ale

prokázán u optimálního řešení zahrnujícího penalizaci. Pozitivní vliv penalizace však

nelze prokázat obecně ani v tomto případě.

Řešení variant úlohy s týmem vyznačujícím se vyšší a nižší výkonností obsahuje

pouze podvariantu Vlastní limit, a to z toho důvodu, že tato řešení slouží pouze

k potvrzení funkčnosti navržené heuristické metody. Z výsledků navržené metody

plyne, že tým s vyšší výkonností by se s bodovým hodnocením ve výši 640 bodů

umístil na celkovém 1. – 3. místě. Tým s nižší výkonností by získal 490 bodů, které

znamenají umístění na celkovém 22. místě.

Srovnání výsledků heuristické metody s optimálním řešením sice odhalilo nedostatky,

které navržená heuristická metoda vykazuje, ale zároveň také ukázalo, že odchylka

heuristické metody od optimálního řešení není v žádné z variant větší než 21,17 %.
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Pro pořadatele je podstatné, že všechny navržené trasy, až na trasu navrženou

pro tým s nižší výkonností, prochází kontrolami 𝐾11 a 𝐾16. Na základě těchto

poznatků by pořadatelé měli umístit občerstvovací stanice, lékařské týmy či servisní

zóny právě do míst těchto kontrol, ve kterých lze očekávat vysokou koncentraci týmů

v průběhu závodu. Řešení pro Výkonnější tým zároveň potvrzuje, že závodní mapa je

navržena správně, a žádný z týmů není schopen všechny kontroly v daném časovém

limitu projet.

Věřím, že navržené řešení může napomoci organizátorům závodu tím, že jim usnadní

jejich náročnou a zodpovědnou práci a může pomoci také týmům účastníků závodu

při volbě strategie v rámci závodu.
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