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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh heuristiky pro řešení lyžařského orientačního běhu
Jméno autora: Jan Husnaj
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K617 Ústav logistiky a managementu dopravu
Oponent práce: Ing. Vojtěch Graf, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VŠB-TU Ostrava, Fakulta strojní, Institut dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předloženou bakalářskou práci lze označit za náročnější, a to především z důvodu vyšších nároků kladených na studenta
z pohledu teoretických znalostí souvisejících s využitím matematických metod v logistice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plné rozsahu. Naopak oproti zadání je práce rozšířena o kapitolu, ve které autor porovnává výsledky
získané svou heuristickou metodou s výsledky získanými pomocí lineárního matematického modelu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor na danou problematiku zvolil adekvátní způsob řešení. Faktem je, že navržená metoda sice nezajistí nalezení
optimálního řešení, avšak v podmínkách reálného závodu umožní závodníkům vhodným způsobem měnit strategii
v závislosti na podmínkách na trati bez potřeby výpočetní techniky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Vytknul bych pouze nadbytečnost 3
vstupních časových matic A, B a C. Změny obsahu těchto matic nejsou natolik zásadní, aby nemohla přímo vzniknout
matice C. S tím také souvisí doporučení užívání časových hodnot pouze v jedné jednotce (sekundy) namísto formátu
hh:mm:ss.
V kapitole 4.2, Krok 1 bych také doporučil přesnější rozepsání algoritmu, kdy například definice matice D předchází
definici vektoru bodového hodnocení β, ale zároveň matice D je na hodnotách vektoru β závislá.
V kapitole 5, obr. 15 autor uvádí, že při zařazení daného kontrolního bodu do plánované trasy jsou všechny hodnoty
v příslušném řádku a sloupci v matice D nově ohodnoceny na hodnotu 0, což není zcela pravda. Toto nové ohodnocení se
týká pouze sloupců. V případě aplikace pravidla také na řádky by nebylo možné pokračovat v řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsána srozumitelně a vhodné umisťování tabulek čtenáři usnadňuje pochopení textu a algoritmu samotného.
Po jazykové stránce student dokazuje, že má odpovídající vyjadřovací schopnosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor při své práci využil vhodných zdrojů. Využil sice pouze 4 literární zdroje, to je ale způsobeno tím, že jejich obsah je
pro práci dostatečný a také tím, že hlavní tíha práce spočívá především na vlastním přínosu v podobě algoritmu
heuristické metody a následných experimentů ověřujících její funkčnost s různými vstupními hodnotami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená bakalářská práce splnila své vytyčené cíle. Autor navrhl funkční heuristickou metodu, kterou následně
experimentálně otestoval. Výsledky jednotlivých experimentů porovnal mezi sebou. Velkým přínos pro budoucí využití
shledávám také v porovnání výsledků navržené metody s výsledky získanými z lineárního matematického modelu. Kdy
optimální výsledky lineárního modelu mohou sloužit jako plán a heuristická metoda naopak může být využita při
operativním přeplánování v průběhu závodu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student předložil velmi zajímavou práci, ve které představuje využití Teorie grafů v podmínkách sportovních soutěží.
Podotýkám, že tato aplikace je skutečně zajímavá a neotřelá a rozšiřuje tak možnosti využití těchto metod i mimo
jejich standartní využití například v dopravě.

Která místa na trase byste z pohledu organizátorů vytipoval pro umístění zmiňovaných aktivit jako je občerstvení,
servisní zóny, atd.?

Jaké nevýhody má vámi navržená metoda? A jak je lze odstranit?

Je možné nějakým způsobem urychlit řešení vašeho algoritmu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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